*Prægrandi.*] Alii legunt *vægrandi*.

*Subere.*] *Suber*, arbor crassæ corticis. *Plin. Lib. 16. cap. 8.*

*Coctum.*] Maturum, durum, solidum. Et metaphorice, igne quasi iudici excoctum, & elaboratum ad amussim.

98. *Quidnam igitur tenerum, &c.*] Exandescit monitor, & in Persium inaurgit: cequod ergo carmen tibi tandem probabitur? Quod carmen legendum si ulla affectatione, quia per sese commendationem habebit? An vero ullum est, quod legi possit *laxa cervice*, ac perinde magnum sonet & grande, quamvis haud erecta & superba legatur cervice? quod quidem solemne est & solitum Poëtis inflatis turgidos suos versos legentibus, qui magnum quid de se ipsis suisque carminibus sentiunt, & aliis persuadere nituntur superbo illo suo gestu.

99. *Torva Mimalloneis.*] Respondent ironice Persius: hæc nempe Neroniana, è Bacchis ejus, concinna sunt. Porro in istis versibus mollis est rythmus & affectatus, cæterum quam tenuis sensus, & verborum tumori quam minimum respondet! Sunt qui negent versus hos Neronis

Et mox Agave ereptura caput ablatum buculo petulanti, Et Menas lynceum incurvatura hederarum visis, sepius clamat evoc: resonat Echo repetens voces. An talia carmina corderentur, si in nobis vigeret pars aliqua virtutis majorum? Illud nihilominus carmen enerve fuit in labellis extrema saliva: Et Menas Et Attya in humido est:

Et raptum vitulo caput ablatura superho Bassaris, & lynceum Mænas flexura corymbis, Evion, ingeminat: reparabilis adsonat Echo. Hæc fierent, si testiculi vena ulla paterni Viveret in nobis? Summa delumbe saliva Hoc natat in labris; & in udo est Mænas, Attya:

## ANNOTATIONES.

esse, sed à Persio ad similitudinem Neronianorum confictos, ut dicemus infra v. 121. ad hæc verba: *Auriculus asini quis non habet?*

*Tortua.*] Vel à terrendo quasi *terva*; vel *torta* à torquendo, id est, inflexa.

*Mimalloneis.*] Mimas, antis, Ionix mons, in quo Orgia Baccho celebrabantur. Hinc Bacchantes dictæ Mimallones.

*Impièrunt cornua.*] Vento inflarunt, & cecinerunt. Id est, statim atque signum datum est Bacchantibus per tubas.

*Bombis.*] Vox ad imitationem soni facta. Proprie *bombus* est ille sonus quem edunt apes.

100. *Vitulo.*] Pentheo, quem vitulum esse crediderunt furentes illæ mulieres, ipsaque Agave ejus mater. Horat. Lib. 2. Sat. 3. At Ovid. *Metamorphos.* 3. aprum illis visum, ait, remque totam eleganter describit.

*Superbo.*] Contemptori Orgiorum & Sacrorum Bacchi. *Metamorphos.* 15. Bacchanalium Romæ originem, & abrogationem lege, si vis, apud Tit. Liv. Lib. 39. cap. 8. & sequentibus,

*Caput ablatura.*] Agave Bacchi Sacerdos cateris Bacchantibus adjuta mortem intulit proprio filio Pentheo, eo quo non licebat accedenti; eique prima omnium caput ademit Bacchico furore percita.

101. *Bassaris.*] Agave ita cognominata, sicut & aliæ Bacchi sacrificulæ, à Bassara Libyæ loco, ubi colebatur Bacchus, ut vult Acron; vel à *Bassari* veste talari, qua ille induebatur. Non placet etymologia *αρο ταν βουου* à vallibus & saltibus in quibus bacchantur; nec *αρο ταν βαζου*, quod est loqui seu vociferari.

*Lynceum.*] *Lynxes* currum Bacchi trahunt, sicut & tigres, maculosa animalia, & varios vini affectus apprime significantia. De istis vide Plin. Lib. 8. de tigride, cap. 18. de lynce, cap. 38.

*Menas.*] *Ἄρο ταν μαννοδαί*, quod est furerè, Mænades appellatæ sunt Bacchantes.

*Corymbis.*] *Corymbus* est hederæ fructus. Hic intellige vel virgam è thyrso, vel frænâ hederis intortis ornatam. Hederæ vero Baccho sacre, quia revertens ab India victor his sese coronavit.

102. *Evion.*] *Evios* dicitur Bacchus vel à voce Bacchantium *υιοι*: vel quod ob res adversus Gigantes fortiter gestas, laudatus est à Jove his verbis; *ω υιε, ευγε σιλι*. Horat. Lib. 2. Od. 19.

*Reparabilis.*] Quæ voces pereuntes reparat repetendo.

*Echo.*] Dicta *αρο ταν ηχου*, sonare. Fuisse puellam ob garrulitatem in vocem à Junone mutatam fabulantur. Quid revera sit *Echo*, explicat diserte Plin. l. 2. c. 46. & l. 36. c. 15. Lege & Ovid. *Metamorphos.* 3. c. 5. & Ausonii Epigramma undecimum.

103. *Testiculi.*] *Metaph.* paulo audacior & obscenior. Id est, si virilitatis antiquæ & virtutis ac diligentix majorum nostrorum vestigium aliquod in nobis superesset.

Horat. *Epod.* 15.

*Si quid in Flacco viri est.*

104. *Delumbe.*] Id est, sine lumbis, & sine viribus. Nam in illis corporis maxime robur apparet.

*Summa saliva natat.*] Ejusmodi carmen enerve pronunciatum primoribus labris ubi plurimum salivæ esse solet; non autem virili quadam voce & ex imo pectore educta. Et cum blæse, molliter, tenere pronunciantur illi Poëtastris, tum se egregios Poëtas arbitrabantur, quia forte adulatorum acclamationes ineptas audierunt.

105. *Et in udo est Mænas, &c.*] In udo esse, & summa saliva natare, idem esse videtur. Potest etiam intelligi Persius conqueri quod Neroniana carmina perpetuo habeantur in ore adulatorum & ineptorum Romanorum; adeoque semper in udo sint, & in saliva natent. Quod simplicius est & magis placet. De Atty, & Mænade seu Bacchide, Neronianis Carminibus mox dictum.

Nec pluteum cædit, nec demorsos sapit unguës.  
 Sed quid opus teneras mordaci radere vero  
 Auriculas? Vide sis, ne majorum tibi fortè  
 Limina frigeseant: sonat hic de nare canina  
 Litera. Per me equidem sint omnia protinùs  
 alba. 110  
 Nil moror: Euge. Omnes, omnes bene miræ  
 eritis res.  
 Hoc juvat: hic, inquis, veto quisquam faxit ole-  
 tum.

neque percussit pulpitum, neq; redolet unguës arrosos. At quorsum juvat perstringere aures delicatas veritate irritante? Cave, si vis, ne fortasse januæ potentium fiant tibi frigida: nam illic litera de naso canum nimis crepat. Per me profectò licet, cuncta sunt deinceps pulcra. Non impedio, quidquam bene est. Omnia, omnia, inquam, eritis vuldè admirabilia. Istud placet: illic, ais, prohibeo, ne ullus faciat stercus.

ANNOTATIONES.

106. *Pluteum.*] *Pluteus* significat hic armarium, in quo libri reponuntur. Præterea plutei militares vocantur crates quædam corio operatæ, quibus ante se locatis hostium tela arceant milites dum faciunt opus. Lips. Poliorcet. Lib. 1. Dialog. 7.

*Nec pluteum cædit.*] Tale Carmen non ostendit percussum à Scriptore pluteum, & pulsatum præ indignatione, quòd animus ad vatum non suggereret. Quia ille parùm sollicitus fuit quàm bonos, sed quàm multos & faciles funderet versus, unde nec mirum si exsuscum, enerve, & elumbe carmen est, quod sine delectu, sine labore, sine anxietate animi fuit compositum. Quintil. Lib. 10. cap. 3. citat hunc Persii locum.

*Nec demorsos sapit unguës.*] Præ anxietate animi in profunda meditatione defixi, diligenter & accuratè scribere volentis; non probantibus omninò quæ scripsit, ac meliora quærentis. Quod boni Poëtæ solent. Horat. Lib. 1. Sat. 10.

*Et in versu faciendo*

*Sæpe caput scaberet, vivos & roderet unguës.*

107. *Sed quid opus, &c.*] Rationes suas elusas à Persio animadvertens monitor adhibet arguas, ut à satirica dicacitate cum deterreat.

*Teneras auriculas.*] Aures Neronis & Nobilium Romanorum reprehensionis impatientis.

*Mordaci vero.*] Tuis Satiris nimium veracibus, quibus sine ulla cujusquam reverentiâ nos cuique etiam nolenti errores ostendis & exprobras acriter, salsè, satiricè.

*Radere.*] Metaph. à Chirurgis, qui vulnera putrida cultro radunt ac purgant, & si opus est, secant.

109. *Limina frigeseant.*] Time potentiores ita offensos habere, ut frigide te excipiant, ab amicitia excludant; vel etiam mortem inferant, quæ frigidus facit.

Horat. Sat. 1. Lib. 2.

*O puer, uti sis*

*Vitalis metuo, majorum ne quis amicus  
 Frigore te feriat.*

*Sonat hic.*] In tuis Satiris nimium est acerbitatis: vel in domo Neronis ac nobilium ira & ultio frequens est. Hæc monitor.

*De nare canina litera.*] Litera canina est R. hanc enim canes videntur exprimere, dum restrictis labiis irritatos se significant, atque hiriunt.

110. *Per me equidem.*] Respondit Persius per concessionem ironicam, si quidem ita vis, probentur omnia velut concinna, etiam quæ minime sunt.

*Alba.*] Sicut nigrum pro malo, ita pro bono album ponitur. Pythagoras, apud Laërtium: *το μὲν λευκὸν τῆς ἀγαθῆς φύσεως, τὸ δὲ μαύρον κακῆς.*

111. *Omnes, omnes.*] Volo deinceps omnia, omnia, inquam, cum aliis admirari, ut tu facis, & jubes me tecum facere, ô monitor.

*Bene mira eritis res.*] Ridicula versûs clausula ridiculum adulatoribus consentiendi consilium egregie exprimit. Juxta illud Horatii præceptum. Sat. 10. Lib. 1.

*Et sermone opus est modò tristi, sæpè jocoso: Defendente vicem modò Rhetoris, atque Poëtæ, Interdum urbani parentis viribus, atque Extenuatis eas consultò.*

112. *Hoc juvat.*] Placet tibi meum hoc propositum, ô monitor, benè est.

*Hic, inquis, &c.*] Hæc vel tua vel Neronis carmina satiricâ libertate violare prohibes; ab his abstinendum inquis, ut à sacro loco conspurcando: ergo ut sanctitatis eorum admo- near, ne ea carpere mihi forte contingat, appone notas aliquas quemadmodum in locis sacris appingi solent dracones & serpentes, sive ut Genios sacros ac Deos Tutelares exhibeant, sive ut terribilis illa species arceat profanos.

*Appinge binos serpentes. Ovovnes, sancta est terra hæc: foras lotium mittite. Abeo. At Lucilius prociat civitatem;*

**Pinge duos angues. Pueri, sacer est locus: extra**  
**Mejite. Discedo. Secuit Lucilius urbem;**

## ANNOTATIONES.

113. *Pinge duos angues.*] Quòd antiqui sub specie draconum & serpentum colerint Deos & locorum Genios, constat ex Herodoto Lib. 8. ubi de angue Arcis Athenarum custode, Deoque Tutelari verba facit. Item Lib. 2. ait circa Thebas sacros esse serpentes, qui mortui in Jovis æde sepeliantur. Nota etiam est historia de serpente Epidaurio devecto Romam, & extructâ æde culto illic pro Æsculapio, de quo lege Tit. Liv. Lib. 10. Florum, Lib. 11. Pausaniam in Corinthiacis: & alios. Virgilius autem Æneid. 5. v. 82. postquam ex Anchisæ tumulo anguem exiisse retulit, subjungit de Ænea,

*Incertus Geniumne loci famulumne parentis  
Esse putet.*

Pertius Lib. 4. Eleg. 8.

*Lanuvium annosi vetus est tutela Draconis.*

Hinc ergo est quòd sacris locis Draconum figuræ appingerentur, ut auctor est Turnebus Lib. 13. cap. 12. & Lib. 14. cap. 4. ubi & locum hunc Persii affert. Cur denique sub specie serpentum atque draconum, locorum Genios, ac Deos, Heroasque colerent, pingentque, Macrob. Saturnal. Lib. 1. cap. 20. rationem videtur attingere, cum ait, Ideò Salutis & Æsculapii simulacris appingi draconum figuras, quia præstant ut humana corpora, velut infirmitatis pelle depositâ, ad pristinum revirescant vigorem, sicut revirescunt dracones per annos singulos, pelle senectutis exutâ. Unde concludere licet, serpentes, eò quòd veluti quotannis juvenescunt, immortalitatem bene significare, Deos & Heroas optime designare ac propterea locis sacris appingi. Plutarchus aliam affert causam, sed meo judicio valdè futilem, in Vita Cleomenis ad finem, ubi narrat fixi in cruce Cleomenis corpus anguem fuisse circumplexum, hincque Divinitatis opinionem Regi accessisse, & Heroem habitum Cleomenem, Deorumque filium. Addit porro hujus rei & opinionis causam à sapientibus viris proditam esse, quòd sicut è bobus apes, ex equis fuci, ex asinis crabrones generantur, sic ex humanis corporibus serpentes enascantur. Denique concludit: Non ergo abs re veteres Heroibus dracones consecrâsse. Dracones divino cultu honoratos affirmant porro Ælianus Lib. 2. de animal. cap. 2, 16, 17, & Plutarch. Lib. de Iside & Osiride.